КОПИЯ 

272/2020

24RS0028-01-2020-001441-61

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2020 года город Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Степановой Ю.В. 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Тараненко Н.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Янгуловой И.И., представившей ордер № 034042 от 21.05.2020, 

при секретаре Махалиной С.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Красноярска, гражданки РФ, со средне специальным образованием, замужней, иждивенцев не имеющей, не трудоустроенной официально, зарегистрированной в д. Елисеевка, Ирбейского района Красноярского края, по 

<

адрес>, проживающей в г. Красноярске, 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

ФИО1, проживая в 

<

адрес> в период с 14.08.2018 по 10.09.2018, по 

<

адрес> в г. Красноярске в период с 11.09.2018 по 25.12.2018, и в период с 26.12.2018 по 25.03.2020 по 

<

адрес> г. Красноярска, совершила вышеуказанное преступление, при следующих обстоятельства.

26.12.2017 Ирбейским районным судом Красноярского края вынесено решение по делу № 2-402/2017 об ограничении ФИО1 в родительских правах в отношении В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание вышеуказанных детей в размере 1/2 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с 15.11.2017 и до совершеннолетия детей, с перечислением алиментов на расчетные счета детей, открытые органом опеки и попечительства в лице Управления образования администрации Ирбейского района в отделении ПАО «Сбербанк России». 13.02.2018 на основании вышеуказанного решения, Ирбейским районным судом Красноярского края выдан исполнительный лист о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание вышеуказанных детей. 16.04.2018 на основании указанного исполнительного листа в отделе судебных приставов по Ирбейскому району УФССП России по Красноярскому краю возбуждено исполнительное №3381/18/24021-ИП в отношении ФИО1 12.03.2020 исполнительное производство № 3381/18/24021-ИП принято на принудительное исполнение в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску и ему присвоен новый регистрационный № 15457/20/24088-ИП.

ФИО1 достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, уклонялась от уплаты алиментов, в связи с чем 01.08.2018 постановлением мирового судьи судебного участка № 121 в Саянском районе Красноярского края исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 35 в Ирбейском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 14.08.2018, ФИО1 подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. Данное наказание ФИО1 отбыла 31.03.2020.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, несмотря на привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних детей В.., В. и В. в размере 1/2 заработка и (или) иного дохода ежемесячно, и о возбуждении исполнительного производства, в период с 14.08.2018 по 25.03.2020, будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предприняла, на учете в центре занятости населения не состояла, уплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей и погашение задолженности по алиментам не производила, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала. Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, неоднократно не исполняла вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей В.., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в результате чего у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 14.08.2018 (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ) по 25.03.2020 (день, когда это длящееся преступление было выявлено, пресечено и возбуждено уголовное дело) составляет 470 140 рублей 41 копейка. Общая задолженность ФИО1 по уплате алиментов по состоянию на 25.03.2020 составляет 639 886 рублей 55 копеек. 

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

ФИО1 признает совершение ей вышеуказанного преступления. 

В связи с тем, что ФИО1, воспользовавшись правом, при согласии государственного обвинителя и законного представителя потерпевших, заявила о своем согласии с предъявленным обвинением, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, данное ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультации с защитником, обвинение, с которым подсудимая согласна, обосновано, суд находит возможным применить особый порядок принятия судебного решения по данному делу.

С учетом поведения подсудимой ФИО1 в судебном заседании, суд признает ее вменяемой как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Так, ФИО1 вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, ранее не судима, привлекается к уголовной ответственности впервые, совершила преступление небольшой тяжести, участковыми инспекторами Ирбейского района Красноярского края, Ленинского района г. Красноярска, а также по месту фактического проживания характеризуется удовлетворительно, свидетелем К. (л.д. 65-66) характеризуется положительно. Кроме того, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает ее состояние здоровья, а также и то, что она не состоит на учетах у фтизиатра, психиатра и нарколога. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, а также смягчающих наказание в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ судом не установлено. 

На основании ч.2 ст. 61 УК РФ суд при назначении наказания ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд не учитывает в качестве обстоятельства смягчающего наказание ФИО1 наличие у нее малолетних детей, поскольку закон указанное смягчающее обстоятельство связывает с выполнением виновным обязанностей родителя по воспитанию и материальному содержанию детей, однако таких обстоятельств в ходе судебного разбирательства не установлено.

Учитывая, изложенные обстоятельства в совокупности с данными, характеризующими личность подсудимой, и обстоятельства совершения ею преступления, смягчающие наказание обстоятельства, в целях предупреждения совершения ею новых преступлений, с учетом требований ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, ограничений к которым предусмотренных ч.5 ст. 50 УК РФ у нее не имеется, при этом суд полагает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ (условное осуждение) с возложением обязанностей согласно ч.5 ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, судом не установлено оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания, как и не установлено оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 6 (шесть) месяцев с удержанием в доход государства 10 % из заработной платы осужденной. В силу ст. 73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 10 (десять) месяцев, обязав ее в период испытательного срока один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, в установленный им день, трудоустроиться. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: иные документы в копиях - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский Краевой суд через Кировский суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.В. Степанова